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  TRƯỜNG TH BÌNH AN          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

 Số: 192 /KH-THBA                                        Bình An, ngày 12  tháng 9  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai mô hình " Trường học xanh, sạch, an toàn" 

Năm học 2024-2025 

    

Thực hiện Công văn 181/PGDĐT ngày 09/9/2024 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-

2025; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của trường TH Bình An số 198/KH-

THBA ngày 13/9/2024 và căn cứ tình hình thực tế. Đơn vị trường TH Bình An 

lập kế hoạch thực hiện mô hình “Trường học xanh, sạch, an toàn” năm học 2024-

2025 như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1.Mục tiêu chung 

- Tiếp tục xây dựng môi trường xanh, sạch và an toàn trong trường học 

nhằm đảm bảo sức khoẻ học đường và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện 

cho học sinh, qua đó góp phần giáo dục ý thức cho học sinh trong việc bảo vệ môi 

trường, biết giữ an toàn cho bản thân và bạn bè.  

- Tạo sự quan tâm và tham gia của các ban ngành đoàn thể và cộng đồng ở 

địa phương,  phụ huynh học sinh cùng nhà trường xây dựng môi trường học tập 

xanh, sạch và môi trường an toàn trong trường học. 

- Giáo dục học sinh cách sống khỏe mạnh; ý thức tự giác giữ gìn vệ sinh 

trường, lớp. 

- Tiếp tục hưởng ứng phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học 

sinh tích cực” tạo cho học sinh một môi trường học tập và sinh hoạt, vui chơi an 

toàn thoáng mát và sạch sẽ. 

2. Mục tiêu cụ thể  

- Có  cây xanh bóng mát, trường lớp luôn sạch sẽ, an toàn. 

- Có tổ chức giáo dục về giữ gìn vệ sinh và giáo dục về giữ an toàn cho 

học sinh ngay từ đầu năm học. 

- Nhà vệ sinh HS và GV luôn sạch sẽ, thông thoáng. 

- Không có HS bị tai nạn, thương tích trong nhà trường; không xảy vụ 

việc học sinh bị bắt nạt, đe doạ trên đường đi học; không xảy ra vụ việc học sinh 

mất tích; không có học sinh bị đuối nước. 

- Không xảy ra ngộ độc thực phẩm; không xảy ra bạo lực học đường. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

-  Tổ chức chăm sóc cây xanh bóng mát, bồn hoa, cây cảnh hài hoà với 

tổng thể khuôn viên nhà trường. Trong đó, chọn những loại cây xanh phù hợp với 

thổ nhưỡng của địa phương có bóng mát và ít gãy đổ. Có vườn trường và được bố 



 

 

trí hợp lý phục vụ hoạt động dạy học và hoạt động giáo dục khác. Hệ thống cây 

xanh, bồn hoa, vườn trường được chăm sóc, cắt tỉa thường xuyên. 

- Giữ gìn vệ sinh khuôn viên của nhà trường, khối phòng học, khối phòng 

chức năng, luôn sạch sẽ, sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp. Có nơi xử lý rác không ảnh 

hưởng đến môi trường sinh hoạt, học tập của học sinh; có sọt chứa rác đặt ở vị trí 

hợp lý thuận tiện cho học sinh bỏ rác. Có đủ nhà nhà vệ sinh cho HS và GV theo 

qui định, nhà vệ sinh đủ ánh sáng, thông thoáng, có đủ nước dội rửa, luôn sạch sẽ 

và không có mùi hôi. Thực hiện tốt công tác truyên truyền giáo dục về vệ sinh cá 

nhân, phòng chống dịch bệnh, bệnh học đường, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Xây dựng môi trường an toàn: Trong trường, sân chơi bãi tập bằng 

phẳng, thiết bị giáo dục thể chất được bảo dưỡng thường xuyên. Không có mối 

hiểm hoạ từ điện, hồ nước, cây cối, thiết bị bằng kim loại rỉ sét. Xây dựng mối 

quan hệ thân thiện giữa cán bộ, giáo viên, nhân viên với học sinh, giữa học sinh 

với học sinh và đảm bảo quyền trẻ em trong nhà trường.  

III. NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1.  Nhiệm vụ: 

- Quán triệt mục đích, yêu cầu xây dựng trường học xanh, sạch an toàn 

cho đội ngũ CBGV, NV, HS toàn trường, tuyên truyền cho Ban ĐDCMHS và cha 

mẹ học sinh hiểu nhằm tạo sự thống nhất, đồng bộ trong triển khai thực hiện. 

- Phối hợp của các ban ngành, đoàn thể ở địa phương trong công tác xây 

dựng trường học xanh, sạch, an toàn. 

- Huy động sự tham gia của cộng đồng để hỗ trợ nhà trường đảm bảo các 

điều kiện xây dựng trường học xanh, sạch, nhất là đảm bảo an toàn cho học sinh 

trong địa phương. 

- Tổ chức xác định mức độ đạt được của trường để thực hiện mô hình 

trường học xanh, sạch, an toàn từ đó xác định những nội dung cụ thể cần bổ sung 

thực hiện để đạt được các chỉ tiêu của mô hình, làm cơ sở để lập kế hoạch thực 

hiện. 

- Tổ chức tuyên truyền kết quả thực hiện từng thời điểm để giáo dục học 

sinh, khích lệ đội ngũ CBGV, NV nỗ lực thực hiện và chứng minh tính hiệu quả 

khi có sự tham gia tích cực của cộng đồng. 

- Sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá kết quả đạt được ở từng giai đoạn và 

định hướng thực hiện chi giai đoạn, năm học tiếp theo. 

2. Biện pháp thực hiện: 

 Xây dựng kế hoạch trường học Xanh - Sạch - An toàn dựa trên các tiêu chí 

sau: 

 2.1 Nội dung  xanh: 

 - Chăm sóc cây bóng mát như các loại: các loại cây bóng mát cây 

phượng,  … Mỗi năm nhà trường có kế hoạch cắt tỉa cành nhằm tạo vẻ mỹ quan 

và vừa đề phòng tai nạn có thể xảy ra cho học sinh trong lúc vui chơi trên sân 

trường. 



 

 

 - Chăm sóc và trồng hoa kiểng: Phát động phong trào trồng và chăm sóc 

cây trồng  từng  khối 2 đến lớp 5 tại bồn hoa, và một số loại cây kiểng trong sân 

trường. Hàng tháng, đội cờ đỏ tổ chức chấm điểm thi đua giữa các lớp để từ đó 

đẩy mạnh phong trào xây dựng môi trường Xanh - Sạch - An toàn trong nhà 

trường. 

 2.2 Nội dung sạch: 

 * Xử lí  rác 

 - Hướng dẫn thực hành các hoạt động xử lý rác trong nhà trường như: bỏ 

rác đúng nơi qui định, nhặt rác trên sân trường, bỏ rác vào sọt để nhân viên đem 

đổ.  

 - Thông qua hoạt động thực hành, từng giáo viên phụ trách lớp giáo dục 

học sinh giữ gìn sạch, đẹp và qua đó tăng cường giao dục học sinh ý thức giữ gìn 

vệ sinh trường lớp để góp phần tốt việc giữ gìn và bảo vệ môi trường ngày càng 

trong lành. 

 - Trang bị đầy đủ các sọt rác có nắp đậy (Thay dần ) để đặt tại mỗi lớp học, 

ở một số gốc cây bóng mát để  bảo vệ thu gom và xử lý hàng ngày. 

 *  Hệ thống nước: 

 - Nhà trường tiếp tục quản lý tốt hệ thống nước máy hiện có để phục vụ 

cho giáo viên và học sinh. 

 - Thực hiện trang bị tại mỗi phòng học đều có bình lọc nước tinh khiết để 

học sinh sử dụng trong thời gian đến lớp. Tổ chức nấu nước chín và thực hiện 

bình lọc nước được đặt tại văn phòng để phục vụ cho giáo viên và học sinh. 

 *  Nhà vê ̣sinh: 

 - Có kế hoạch đảm bảo vệ sinh chung, tổ chức quét dọn ít nhất 2 lần trong 

ngày. 

 - Từng giáo viên chủ nhiệm lớp qua các tiết sinh hoạt cuối tuần có chú ý 

giáo dục học sinh thực hiện tốt các việc làm giữ vê ̣sinh chung để thế hiện  hành 

vi văn minh, lịch sự. 

 2.3 Nội dung an toàn: 

        * Về phòng chống cháy nổ: 

 - Giáo dục học sinh về ý thức chấp hành nội qui phòng cháy chữa cháy theo 

qui định. Có tuyên truyền cho học sinh các phương án thoát hiểm khi gặp sự cố. 

 - Có trang bị đủ bình chữa cháy và các phương tiện phục vụ chữa cháy cho 

các phòng chức năng và dãy phòng học. 

 - Thực hiện tốt công tác phòng chống, cháy nổ, điện giật, các khu vui 

chơi…để đảm bảo an toàn cho học sinh. 

 * Về chống tai nạn thương tích: 

         -  Thường xuyên chặt tỉa những cây quá cao trong khu vực trường để khỏi bị 

ngã đổ; Ban HĐNG hướng dẫn học sinh chơi những nơi an toàn trong và ngoài 

nhà trường. Thường xuyên phân công cho bảo vệ sửa chữa những bàn ghế hư 

hỏng đảm bảo an toàn cho học sinh ngồi học. Trang bị dụng cụ tập thể dục thể 

thao, sửa chữa hoặc  bỏ những dụng cụ không chắc chắn để đảm bảo an toàn cho 

học sinh sử dụng. 

        * Phòng ngừa bạo lực học đường: 



 

 

 - Hàng tuần, tổng phụ trách, giáo viên chủ nhiệm giáo dục ý thức các em 

phải biết nhường nhịn không gây gổ đánh nhau. Giáo viên bộ môn kết hợp với 

giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở học sinh không đem các vật bén nhọn nguy hiểm 

vào trường. 

       * Về phòng ngừa tai nạn giao thông: 

 Hàng tuần, Tổng phụ trách và giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền giáo dục 

các em về ý thức thực hiện an toàn giao thông, phòng tránh tai nạn giao thông. Tổ 

chức các Hội thi về giáo dục ATGT. Trong giờ học phân công cho bảo vệ trực 

đóng, mở cửa theo quy định tránh người lạ mặt vào trường có những hành vi 

không tốt. 

        * Về phòng ngừa đuối nước: 

  Giáo viên theo dõi quản lý học sinh ngoài giờ, nhắc nhở không  la cà, tắm 

sông, ao hồ. Khuyến khích phụ huynh cho học sinh tập bơi lội ở những hồ bơi có 

sự quản lí của cơ sở. 

 * Về đảm bảo an toàn thực phẩm: 

 -  Nâng cao ý thức về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) cho 

CB,GV,NV về thực hiện các pháp lệnh, qui định VSATTP, giữ gìn vệ sinh môi 

trường, phòng chống ngộ độc thực phẩm xảy ra ở các động vật, gia cầm… 

 - Giáo dục cho học sinh tham gia đảm bảo VSATTP như: vệ sinh cá nhân 

trong ăn uống, giữ gìn vệ sinh trường, lớp và các hành vi văn minh nơi công 

cộng. 

 - Triển khai công tác y tế trong trường học để thực hiện tốt các hoạt động 

đạt hiệu quả về chăm sóc sức khỏe, giáo dục cho học sinh : Kiểm tra VSATTP, vệ 

sinh môi trường - công trình vệ sinh; Sơ cứu kịp thời những tai nạn xảy ra cho 

học sinh … 

 -  Qua sinh hoạt dươi cờ, sinh hoạt lớp từng thành viên trong nhà trường có 

quan tâm việc giáo dục học sinh về an toàn thực phẩm như: không mua qua bánh 

hàng rong nhất là các thức ăn, nước uống bày bán trước cổng trường. Nên ăn 

những quà bánh có đăng ký nơi sản xuất và hạn sử dụng. 

 * Phòng ngừa học sinh quay Video clip: 

- Nhà trường thường xuyên nhắc nhở và nghiêm cấm học sinh sử dụng điện 

thoại thông minh quay video clip trong nhà trường.  

(Theo quy định tại Điều 32 Bộ luật Dân sự 2015 như sau: 

 + Trong trường hợp cá nhân chụp mà có sử dụng hình ảnh của người khác 

trong dữ liệu hình ảnh, video mà mình ghi được thì phải được người đó đồng ý. 

 + Việc sử dụng hình ảnh của người khác vì mục đích thương mại hay mục 

đích khác thì phải trả thù lao cho người có hình ảnh, trừ trường hợp các bên có 

thỏa thuận khác). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn kinh phí hoạt động thường 

xuyên của đơn vị và các nguồn vận động hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch trường học "Xanh, sạch, an toàn"; triển 

khai thực hiện; phân công các thành viên phụ trách cụ thể các công việc và tổ 
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chức kiểm tra, đánh giá về việc thực hiện giữ gìn trường, lớp sạch - đẹp, trồng 

và chăm sóc cây xanh, cây hoa của từng khối, lớp và các bộ phận trong trường 

học để động viên khen thưởng kịp thời. 

 - Báo cáo theo quiy định. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện trường học "Xanh, sạch, an 

toàn" năm học 2024-2025 của đơn vị trường TH Bình An./. 
Nơi nhận:      

- Phòng GDĐT;                                                                                         
- Các bộ phận trong nhà trường;                                                                            
- Lưu: VT, HS (5b). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


